e no Diário Oficial da União, se for o caso.
DATA DA ASSINATURA: 06 de julho de 2021.

Registre-se e publique-se
José Francisco Soares Sperotto,

Diretor-Superintendente.

SECRETARIA DA CULTURA
BEATRIZ HELENA MIRANDA ARAUJO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete da Secretária
BEATRIZ HELENA MIRANDA ARAUJO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Contratos
Protocolo: 2021000570379

Assunto: Contrato
Expediente: 20/1100‑0001564‑7

Súmula de Termo de Apostilamento TRC FPE 021612/2020

A Secretária de Estado da Cultura, no uso de suas atribuições legais, considerando o estabelecido no art. 1º da
Resolução SEDAC nº 02, de 22 de abril de 2021. APOSTILA o item 3.2 tendo em vista a alteração do cronograma do Plano
de Trabalho que é parte integrante do TRC FPE nº 021612/2020, prorrogando por mais 60 (sessenta) dias o prazo do
Termo de Responsabilidade e Compromisso firmado com e Marçal Pereira Rodrigues‑ME, para execução do Projeto Cultural
"Cortejo ao Mar". Expediente nº 20/1100‑0001564‑7. As demais cláusulas e condições do Termo de Responsabilidade e
Compromisso permanecem inalteradas e em plena vigência.

Diversos
Protocolo: 2021000570247

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, e conforme o constante no processo 21/1100-
0000697-0 , TORNA PÚBLICO a terceira análise de projetos inscritos no Edital Sedac nº 04/2021 - Chamada Pública de
Coinvestimento para Auxílio Emergencial, conforme segue:

PROJETOS HABILITADOS
TÍTULO CEPC MUNICÍPIO DATA E HORA

INSCRIÇÃO
VALOR
SOLICITADO AO
FAC - R$

SITUAÇÃO

Auxílio Emergencial
717

SÃO FRANCISCO DE
ASSIS

08/07/2021 -
10:28:30

30.400,00 HABILITADO

AUXILIO CULTURAL -
SANTO ÂNGELO 674

SANTO ÂNGELO 08/07/2021 -
10:52:25

120.000,00 HABILITADO

Coinvestimento de auxilio
emergencial
Município/Estado

3095 PEJUÇARA 08/07/2021 -
11:24:31

10.129,59 HABILITADO

Invest Cultura – Lavras do
Sul e Governo do RS 3626 LAVRAS DO SUL 09/07/2021 -

09:18:39
19.550,08 HABILITADO

PROPOSTA DE
INVESTIMENTO-AUXÍLIO
EMERGENCIAL

890 MONTENEGRO 09/07/2021 -
09:37:40

115.068,12 HABILITADO

Auxílio Emergencial
Igrejinha 1152 IGREJINHA 09/07/2021 -

11:33:20
40.000,00 HABILITADO

Convênio de
Coinvestimento Cultura
Flores da Cunha

1518 FLORES DA CUNHA 09/07/2021 -
13:29:57

54.386,89 HABILITADO

Porto Alegre, Quinta-feira, 15 de Julho de 2021 179Diário Oficial Nº 142

Auxílio Emergencial
Veranópolis Cultural 2021 484 VERANÓPOLIS 09/07/2021 -

14:56:34
69.683,26 HABILITADO

Auxílio emergencial para os
profissionais da cultura em
Rolante

3220 ROLANTE 10/07/2021 -
08:33:16

18.600,00 HABILITADO

Auxílio Emergencial Cultura
3629 TRÊS PALMEIRAS 12/07/2021 -

09:44:09
7.442,90 HABILITADO

Auxílio Emergencial Canoas
434 CANOAS 12/07/2021 -

11:25:15
300.000,00 HABILITADO

Auxílio Emergencial para
Cultura de Taquara 3089 TAQUARA 12/07/2021 -

13:45:31
100.821,39 HABILITADO

PROJETOS INABILITADOS
TÍTULO CEPC MUNICÍPIO DATA E HORA

INSCRIÇÃO
VALOR
SOLICITADO AO
FAC - R$

SITUAÇÃO/
MOTIVO

Auxílio Emergencial para os
profissionais da cultura -
Dom Feliciano

4730 DOM FELICIANO 08/07/2021 -
10:18:50

6.000,00 INABILITADO 7.2. “e”

PROPOSTA DE
INVESTIMENTO

1015 IMBÉ 08/07/2021 -
10:42:05

61.116,31 INABILITADO 7.2.
“c”;
7.2. “e”

Auxílio Emergencial Cultural
5030 JÚLIO DE

CASTILHOS
08/07/2021 -
14:55:21

50.487,73 INABILITADO 7.2. “e”

Auxilio Camaquã Terra
Farroupilha 2058

CAMAQUÃ 08/07/2021 -
15:32:29

116.393,52 INABILITADO 7.2. “i”

COINVESTIMENTO PARA
AUXÍLIO EMERGÊNCIAL 1424 VACARIA 09/07/2021 -

09:35:21
45.000,00

INABILITADO 7.2.
“e”;
7.2. “f”.

Auxílio Emergencial Cultura
Ijuí 3525 IJUÍ 09/07/2021 -

15:00:49
60.000,00 INABILITADO 7.2. “f”

URUGUAIANA- AUXILIO
EMERGENCIAL CULTURA 575 URUGUAIANA 09/07/2021 -

15:10:15
333.000,00 INABILITADO

7.2. “e”
AUXÍLIO EMERGENCIAL
GAÚCHO -
TRABALHADORES DA
CULTURA DE PELOTAS

1745 PELOTAS 09/07/2021 -
18:24:23

440.000,00 INABILITADO
7.2. “e”

#JuntospelaCultura -
Lajeado e Governo Estadual

1255 LAJEADO 09/07/2021 -
19:02:50

75.000,00 INABILITADO
7.2. “f”

SALDO RECURSOS DO FAC RS
Saldo recursos do FAC RS, conforme subitens 2.1 e 7.5 da Chamada Pública SEDAC 04/2021, considerando os projetos
analisados pela CH até a terceira reunião da Comissão, realizada no dia 12/07/2021, às 14:45: R$ 5.907.143,91
Reunião Total solicitado

(Habilitados e
inabilitados)
R$

Saldo Disponível FAC RS
R$

Valor reintegrado ao FAC RS
(item 7.5.1)
R$

Saldo Disponível FAC RS
R$

Primeira
reunião
(06/07/21)

723.548,66 9.276.451,34 0,00 9.276.451,34

Porto Alegre, Quinta-feira, 15 de Julho de 2021 180Diário Oficial Nº 142

Segunda
reunião
(08/07/21)

1.412.621,16 7.863.830,18 116.393,52 7.980.223,70

Terceira
reunião
(12/07/21)

2.073.079,79 5.907.143,91 0,00 5.907.143,91

A publicação completa dos projetos habilitados e inabilitados poderá ser acessada pela página
http://www.procultura.rs.gov.br/index.php. Da decisão de inabilitação dos projetos cabe recurso, no prazo de cinco dias úteis
a contar do primeiro dia útil posterior à publicação no Diário Oficial do Estado, exclusivamente pela página do PRÓ-
CULTURA RS (http://www.procultura.rs.gov.br/index.php), no Espaço do Proponente conforme item 7.8 do Edital SEDAC
04/2021.

Porto Alegre, 13 de julho de 2021.

Beatriz Helena Miranda Araujo
Secretária da Cultura

Departamento de Fomento
RAFAEL CRAMER BALLE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 10º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Atos Administrativos
Protocolo: 2021000570248

Projeto Cultural “Aprovado”
21/1100-0000839-5 / Apresentações Artísticas e Culturais do Palco da 14ª Expoibi / 6782 - PDOZE FEIRAS E EVENTOS ME / R$
75.950,00

FUNDAÇÃO TEATRO SÃO PEDRO
ANTONIO CARLOS HOHLFELDT

Praça Marechal Deodoro, s/nº Centro
Porto Alegre / RS / 90010-300

Gabinete da Presidência
ANTONIO CARLOS HOHLFELDT

Praça Marechal Deodoro, s/nº - Centro
Porto Alegre / RS / 90010-300

Portarias
Protocolo: 2021000570249

Assunto: Portaria
Expediente: 21/1166‑0000008‑4

Portaria ‑ Designa Gestor e Fiscal do Contrato

PORTARIA Nº 004, DE 14 DE JULHO DE 2021

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 9003/2021
PROA n° 21/1166‑0000008‑4

O Presidente da Fundação Teatro São Pedro, no uso de suas atribuições legais, em especial as conferidas pelo art. 22
do Decreto Estadual nº 30.590, de 18/03/1982, que aprova o Estatuto da Entidade; DESIGNA, como Gestor, o servidor
Luiz Armando Capra Filho, ID 2937590/03  e,  como Fiscal, o servidor Alexandre Weindorfer, ID 2418029/03; para que
acompanhem e fiscalizem a execução do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 9003/2021 firmado com a empresa AME
PROMOÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 29.528.535/0001‑11, nos autos do PROA n° 21/1166‑0000008‑4, a contar de 13 de
julho de 2021.

Antônio Hohlfeldt
Presidente da Fundação Teatro São Pedro

MINISTÉRIO PÚBLICO
MARCELO LEMOS DORNELLES

Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80
Porto Alegre / RS / 90050-190

Unidade de Licitações

Porto Alegre, Quinta-feira, 15 de Julho de 2021 181Diário Oficial Nº 142

http://www.procultura.rs.gov.br/index.php
http://www.procultura.rs.gov.br/index.php)